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Úvod

Fenoménem působení novinářů v ozbrojených konfliktech jsem se začala zabývat už

před řadou let. Práce válečných zpravodajů, novodobých hrdinů, kteří se dobrovolně vystavují

obrovskému riziku, aby zprostředkovali zbytku světa co nejpřímější informace z válečného

pole, mě vždy fascinovala.

Protože jsem v televizním zpravodajství měla několik let možnost také pracovat a s

lidmi, kteří vyjíždějí na kratší či delší nebezpečné mise se osobně seznámit, zjistila jsem, že

jejich motivace a profesní nasazení mají obvykle v mnohém společné rysy.

„V prvních válečných konfliktech jsem měl obrovské štěstí, že jsem přežil. Neexistuje

nic, co člověka dokáže na takovou situaci dostatečně připravit. Byl jsem tak unesen tím, že

mohu být přímo v centru dění, že jsem si zdaleka neuvědomoval nebezpečí, které mi hrozí.

Člověk, který nemá snížený pud sebezáchovy, by tuhle práci nemohl dělat,“ řekl mi Robert

King, americký fotoreportér, který v posledních pětadvaceti letech přinášel svědectví

z válečných konfliktů od Jugoslávie až po Sýrii. Na otázku, zda považuje humanitární právo

za důležitý nástroj pro svou osobní ochranu, odpovídá bez rozmýšlení: „Samozřejmě. Je to

takový štít, který mám v zádech. Žádný zákon tě neochrání před kulkou, ale skutečnost, že

existují pravidla, která nastavují určité limity a to, jakou hraješ na bojovém poli roli, je

nesmírně důležitá.“

Právě hlubší setkání s humanitárním právem v rámci studia na University of Oslo pro

mě bylo zásadním impulsem, proč se tomuto tématu věnovat v rámci diplomové práce.

Samotná existence „pravidel pro případ, že pravidla budou porušena“, jak lze humanitární

právo s trochou nadsázky charakterizovat, dává jeho zkoumání zvláštní náboj. Jak se vůbec

takové normy tvoří, jak je to s jeho vývojem, aplikací a vykonatelností? Jaké právo mohou

respektovat subjekty, které již právo zásadním způsobem porušily?

Sledování úpravy, která se zabývá postavením novinářů v ozbrojeném konfliktu, je

v tomto směru mimořádné zajímavé. Málokterá kategorie osob, o níž můžeme

v humanitárním právu uvažovat, se v čase tak živelně proměňuje. Vývojem prochází definice,

kdo novinářem vlastně je, způsob jejich působení na válečném poli i role, kterou pro

mezinárodní společenství hrají. Přestože s přítomností novinářů počítají už nejranější prameny
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humanitárního práva, jejich ochrana je už od 70. let intenzivně diskutována a hodnocena

z mnoha stran jako nedostatečná.

Mělo by humanitární právo zareagovat na skutečnost, že novináři se stále častěji

stávají cíleným terčem, nikoli náhodnou obětí v prostředí boje? Má být jejich postavení

v době, kdy technologie umožňují zprostředkovat ozbrojený konflikt zbytku světa doslova

v reálném čase, posíleno zvýšenou ochranou? Jak bychom naopak měli interpretovat situaci,

kdy novináři obsahem své činnosti ovlivňují průběh ozbrojeného konfliktu? Může být

účinnou ochrana založená na principu rozlišení pomocí ochranného znaku, nebo by naopak

pro novináře znamenala ještě vyšší míru ohrožení? Jak se humanitární právo vypořádalo

s fenoménem „přidružených novinářů“, který přinesl v masivní míře ozbrojený konflikt

v Iráku? A zpět k definici – koho všeho se mají pravidla mířící na postavení novinářů vlastně

týkat, když díky internetu a sociálním sítím má potenciál přinášet přímé informace

z ozbrojeného konfliktu každý, kdo má v kapse chytrý telefon?

Cílem této práce není zmíněné otázky vyčerpávajícím způsobem zodpovědět –

jednoznačná odpověď ostatně ani neexistuje, jak je z jednotlivých kapitol patrné. Mým

záměrem je přinést základní, systematicky utříděné informace, kterých zatím v české

literatuře mnoho nenajdeme, na základě nichž si čtenář udělá obrázek o tom, jak platné právo

novináře v ozbrojeném konfliktu chrání, jaké je pozadí dnešní úpravy a jaké iniciativy pro

změnu stávající úpravy jsme mohli v poslední době sledovat. Sám tak najde vodítka, aby si

mohl na uvedené otázky vytvořit vlastní názor.

Přestože můj osobní zájem, jak jsem naznačila na začátku, inklinuje k pohledu na

celou problematiku ze strany novináře, tato práce má především přinést perspektivu právní.

Pomíjím proto záměrně celou řadu otázek o motivech novinářů a jejich pohledu na působení

v ozbrojeném konfliktu, nerozebírám rovněž mnohé mimoprávní instituty, které by mohly a

měly k vyšší ochraně novinářů v rizikových situacích přispívat. Velmi úsporně se věnuji také

faktografickým údajům o různých formách nebezpečí, kterým jsou novináři v bojovém

prostředí vystaveni. Aktuální statistiky o počtu zabitých, unesených, uvězněných či zmizelých

novinářích je ostatně snadné dohledat a různé zdroje, které je uvádějí, jsou navzájem poměrně

konzistentní.

Těžištěm práce je třetí a čtvrtá kapitola, které rozebírají, jak jsou novináři

v ozbrojeném konfliktu chráněni platným, zejména ženevským právem. Předchozí část práce
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se věnuje základům, na nichž platná úprava stojí – jednak terminologii a přiblížení faktického

stavu v kapitole první, jednak vývoji postavení novinářů a dalších kategorií osob

v mezinárodním humanitárním právu v kapitole druhé. Pátá kapitole se naopak dívá do

budoucnosti a přibližuje různé iniciativy, které mají ambici ochranu novinářů posílit. Šestá

kapitola potom reflektuje postavení novinářů prostřednictvím dalšího odvětví mezinárodního

práva veřejného, a to trestního.

V každé kapitole se přitom věnuji především fenoménům, které jsou v kontextu

současné povahy ozbrojených konfliktů nejzajímavější a vzbuzují nejvíce otazníků. Patří

k nim bezesporu kategorie „přidružených novinářů“ etablovaná až dlouho poté, co vešly

v platnost Dodatkové protokoly, poslední prameny ženevského práva. Jeden z nejvíce

diskutovaných aspektů mezinárodního humanitárního práva vůbec je zásada rozlišení

vojenských a civilních objektů a nejinak je tomu v případě objektů, které tvoří zázemí

novinářů. U nich navíc přichází do hry i otázka, zda sama náplň činnosti novinářů, kteří v nich

působí, nemůže z objektů učinit legitimní vojenský cíl.

Linie, které se snažím ve všech kapitolách držet, je otázka, jak (a zda dostatečně)

různé právní prameny zohledňují roli a význam novináře v ozbrojeném konfliktu. Proto jsem

na samý závěr zařadila kapitolu o novinářích jako aktérech před mezinárodní trestními

tribunály. Soudní rozhodnutí, která zde zkoumám, jsou totiž velmi zajímavým příspěvkem

v diskusi o roli novináře jako takové.

Pokud jde o prameny, je téma ochrany novinářů v ozbrojených konfliktech pokryto

velmi bohatě. Kromě pramenů ženevského práva a judikátů, které tvoří páteř zdrojů, o něž se

opírám, byly napsány stovky publikací a tisíce článků (třebaže naprostá většina z nich není

dostupná v českém jazyce). Pochopitelně je píší autoři v reakci na dění, s nímž se potýkají oni

sami či jejich kolegové, zároveň to jsou často novináři, kteří iniciují debaty o této otázce na

nejrůznějších mezinárodních fórech. O to složitější výzvou však je využít adekvátně ty

prameny, které přibližují perspektivu novinářů, tak, aby vhodně doplnily perspektivu právní.

Podstatným zdrojem jsou také dokumenty přijaté i diskutované mezinárodními organizacemi,

především OSN, a také samotné diskuse, které jejich přijetí provázelo.

Co se týče odborné metodiky, využívám ve své práci postupy klasifikační, pokud jde o

představení základních institutů, o nichž pojednávám. V dalších částech práce využívám pak
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především komparaci jednotlivých aspektů tématu v různých pramenech a na jejím základě

klíčové jevy analyzuji a sjednocuji v závěrech jednotlivých kapitol.

Ráda bych, aby fakta i úvahy, které ve své práci přináším, pomohly především

odpovědět čtenáři na otázku, jakou roli hrají novináři v ozbrojeném konfliktu a zda ji platné

humanitární právo dostatečně reflektuje.
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1. Situace novinářů v ozbrojeném konfliktu i mimo něj

Dříve, než se podíváme, jak novináře jako specifickou skupinu účastníků


[…]

https://www.clovekvtisni.cz/cs/clanky/zastavte-ostrelovani-civilistu-v-syrii
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v systému humanitárního práva nebo okolnosti a kritéria, na jejichž základě jsou „novinářské

objekty“ posuzovány jako civilní, nikoli vojenské.

Obecně je rozlišení novinářů a stran válečného konfliktu velmi citlivé téma, které

může být (a mnohokrát bylo) snadno zneužito pro cílený útok proti svobodě projevu.

V kontextu vývoje ozbrojených konfliktů v posledních letech je velmi žádoucí tuto otázku

v mezinárodně platném a všeobecně dostupném dokumentu upravit a zamezit tak

problematickým situacím, ke kterým dochází i ze strany zemí „globálního severu“, tím spíše

mohou být v budoucnu rizikové obdobné situace v režii rozvojových zemí s odlišným

hodnotovým systémem.

Druhá oblast, v níž mohou rezoluce hrát důležitou roli, je podpora opatření pro lepší

vymahatelnost humanitárního práva. Jednak je třeba zajistit, aby bylo známo a aplikováno i

v zemích s dysfunkčním režimem a nízkou úrovní demokracie, jednak by orgány OSN měly

fungovat jako záchytný mechanismus ve chvíli, kdy jakýkoli ze členských států regule či

principy humanitárního práva nerespektuje. Ten podle mého názoru nemůže fungovat pouze

na bázi dokumentování, jak předpokládá rezoluce 2222. Daleko lépe by mohlo fungovat

opatření podobné tomu, které v Návrh mezinárodní úmluvy na ochranu novinářů prosazuje

Press Emblem Campaign, počítající s aktivní rolí zvláštního zpravodaje OSN.

Ochrana novinářů v rámci humanitárního práva je v podstatě oblastí, která se v

mimořádných podmínkách ozbrojeného konfliktu snaží zachovat svobodu projevu a právo na

informace jako základní práva a hodnoty, které považujeme za důležité.

Z několika kauz posledních doby, byť možná přímo nesouvisí s postavením novinářů

ve válce208, mám dojem, že lidé tyto hodnoty vnímají velmi silně bez ohledu na znalost

platného práva. Fascinující pro mě je také sledovat, jakou roli sehrála média (především

sociální sítě) v revolucích arabského jara a dalších občanských protestech po celém světě.

Tam všude se lidé chápou role zprostředkovatele aktuálního dění navzdory tomu, že je

humanitární právo nechrání a jejich národní právo naopak podobné aktivity perzekuuje. To

vše mě naplňuje nadějí, že novináři dnes – navzdory možným nedostatkům a mezerám

v humanitárním právu - mají v zádech ten nejsilnější štít, který potřebují.

208 mimo jiné útoku na redakci Charlie Hebdo v Paříži nebo stíhání zakladatele serveru WikiLeaks Juliana

Assange
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Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

Mezinárodní výbor Červeného kříže
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Organizace spojených národů

Kampaň tiskového emblému

Rada bezpečnosti

Reportéři bez hranic

Srbská rozhlasová a televizní stanice
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Resumé

Ve své práci se zabývám postavením novinářů v situaci ozbrojeného konfliktu. Jde o

kategorii osob, jejíž ochrana je v rámci humanitárního práva už mnoho let předmětem diskusí.

Zprostředkování informací z dění válečného konfliktu je fenomén, který stále sílí a díky

technickým prostředkům se týká stále více i laiků, nikoli jen profesionálů.

Otázka, zda je žádoucí novináře coby zvláštní skupinu osob v situaci válečného

konfliktu chránit či nikoli, provázela už přijetí Dodatkových protokolů, zatím posledního

pramene ženevského práva. Od té doby se stala předmětem mnoha iniciativ, jejichž cílem je

zdůraznit význam a roli novinářů na válečném poli a zajistit jim větší bezpečnost. Na druhou

stranu je zřejmé, že novináři a priori nejsou objektem, který by humanitární právo mělo

chránit – tedy oběťmi ozbrojeného konfliktu, ať už na straně kombatantů, tak civilistů.

Práce se proto snaží v první řadě zmapovat stávající právní úpravu (ztělesněnou

zejména ženevským právem) i historický či faktický kontext, z něhož vychází. Ve své druhé

části poté představuje a hodnotí různé iniciativy, které na současný právní stav reagují – snaží

se postavení novinářů v ozbrojeném konfliktu posílit, nebo naopak považují stávající právní

nástroje za dostatečné.

Čtenář by měl mít možnost sám uvážit, jakou roli hrají novináři na válečném poli, zda

je proto potřeba jim specifickou ochranu poskytovat a zda pro to vhodným nástrojem právě

mezinárodní humanitární právo.
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Summary

This thesis deals with the position of journalists in the situation of armed conflict, It is

a category of persons, whose protection within the international humanitarian law has been

discussed for many years. Mediation of information from the area of armed conflict is a

growing phenomen and because of the technical equipment, it relates more and more to

laymen, not just professionals.

The question whether journalist should enjoy special protection in the situation of

armed conflict was raised already in the process of adopting the Additional Protocols, the so

far latest source of the „Geneva law“. Since then, it has been subject to many iniciatives,

whose aim is to emphasize the role and value of journalists on the battlefield and ensure them

more safety. On the other hand, it is obvious that journalists are not an a priori object, which

should be protected by the humanitarian law – victims of the armed conflict, either among

combatants or civilists.

The thesis therefore tries to map the current legislation (embodied mostly in the

Geneva Conventions and the Additional Protocols) and its historical and factual context. In

the second part, it introduces and evaluates different initiatives that address the legislation –

both those which try to change it and strenghten the protection of journalist in armed conflict

and those which consider the current situation sufficient.

The reader should be able make his own view on which role do journalists play in the

armed conflict, whether it is necessary to raise their protection and whether this should be

done by the instruments of international humanitarian law.
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