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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce lehce nadstandardního rozsahu se zabývá velmi zajímavým

tématem, které je velmi aktuální a v zahraničí široce diskutované, ale v české odborné

literatuře dosud málo zpracované.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty,

především z oblasti mezinárodního humanitárního práva (MHP), s některými judikáty a

obornou literaturou. Diplomantka pracovala především s bohatou zahraniční odbornou

literaturou, ale i se základními českými pracemi (Mezinárodní humanitární právo, Praha: C.H.

Beck, 2010). Diplomantka se s úkolem vcelku úspěšně vyrovnala.

3. Hodnocení práce:

Práce má strukturu přiměřenou tématu. Je rozdělena vedle úvodu a závěru do šesti rozsáhlých,

dále vnitřně strukturovaných kapitol. Po vlastním úvodu, ve kterém autorka vysvětluje výběr

tématu a strukturu práce, je správně obsažena otázka, zda platné humanitární právo dostatečně

reflektuje roli novinářů v ozbrojeném konfliktu. V kap. 1 autorka podává vymezení pomu

„novinář“ a popisuje také situaci, včetně okolností úmrtí novinářů v ozbrojených konfliktech.

Kap. 2 má spíše historický charakter, autorka v ní sleduje vývoj právní ochrany novinářů

v MHP. Těžiště práce spočívá v kap. 3 a 4, které analyzují ochranu válečných korespondentů

a dalších novinářů a ochranu novinářského zázemí jako civilních objektů. Doplňující roli pak

hraje kapitola 5, v níž diplomantka popisuje některé rezoluce OSN a další iniciativy k posílení

ochrany novinářů. Exkursem do oblasti mezinárodního trestního práva je pak kap. 6, která se

na vybraných případech zabývá jednak trestní odpovědností novinářů za podněcování

k zločinům podle mezinárodního práva, jinak podávání svědectví při stíhání válečných

zločinů.

Práce je pak zakončena přiměřeně rozsáhlým, výstižně shrnujícím a zobecňujícím závěrem.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, srozumitelně a odborným právnickým

jazykem, bez gramatických chyb a překlepů. Na patřičné úrovni je práce s prameny a

literaturou, jakož i citování.

Z obsahového hlediska je práce na potřebné úrovni, závěry jsou většinou jasné a přesvědčivé.

Pro přesnost by bylo vhodné psát (s. 62) spíše o mezinárodní konferenci Červeného kříže,

nejde jen o konferenci ICRC („své konference“).

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Diplomantka mimo jiné rozebírá rezoluci RB 1738 (2006) s tím, že její smysl lze spatřovat

v revidování a potvrzení platných pravidel ženevského práva. V čem má spočívat toto

revidování?

2) Jaký je vztah smluv MHP (ženevské a haagské právo) a rezolucí Rady bezpečnosti?

3) V čem spočívá hlavní rozdíl v právním postavení válečných korespondentů a ostatních

novinářů?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje diplomovou práci, kterou plně

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21.4.2016
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